
АДМИНИСТРАЦИЯ УЖУРСКОГО РАЙОНАКРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2024 г. Ужур № 620

Об утверждении основных направленийдолговой политики Ужурского района на2025 год и плановый период 2026-2027 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации, статьей 19 Устава Ужурского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:1. Утвердить основные направления долговой политики Ужурскогорайона на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов, согласноприложению.2. Постановление вступает в силу в день, следующий за днемофициального обнародования в специальном выпуске газеты «Сибирскийхлебороб».

Глава района К.Н. Зарецкий



Приложениек постановлениюадминистрацииУжурского районаот 23.09.2024 № 620

Основные направлениядолговой политики Ужурского района на2025 год и плановый период 2026-2027 годов
1. Общие положения

1.1. Основные направления долговой политики Ужурского района на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – долговая политика)разработаны в соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса РоссийскойФедерации.1.2. Под долговой политикой понимается стратегия управлениямуниципальными заимствованиями Ужурского района (далее – район),направленная на эффективное регулирование муниципального долга района,поддержание его объема на оптимальном уровне, минимизацию стоимостиего обслуживания и равномерного распределения во времени платежей, атакже снижения влияния долговой нагрузки на бюджет района.Долговая политика является частью бюджетной политики района.Долговая политика определяет основные направления деятельности поуправлению муниципальным долгом и направлена на обеспечениесбалансированности и долговой устойчивости местного бюджета посредствомэффективного управления муниципальным долгом.
2. Итоги реализации долговой политики

2.1. Долговая политика района в 2023 году была направлена на:- поддержание умеренной долговой нагрузки;- обеспечение показателей долговой устойчивости на уровне, позволяющемотнести район к группе муниципальных образований Красноярского края свысоким уровнем долговой устойчивости.В 2023 году в районный бюджет поступили доходы в сумме 1 766 684,7тыс. рублей, произведены расходы в сумме 1 793 007,6 тыс. рублей. Дефицитсоставил 26 322,9 тыс. рублей.Доходная часть районного бюджета за 2023 год выполнена на 96,9 % куточненному плану (утверждено 1 823 991,3 тыс. рублей, поступило 1 766 684,7тыс. рублей). В том числе план по налоговым и неналоговым доходам выполненна 98,4 % (утверждено 269 595,1 тыс. рублей, поступило 265 333,8 тыс. рублей).



Безвозмездные поступления в районный бюджет поступили в сумме 1 501350,9 тыс. рублей, или 96,6 % от утвержденного плана.Муниципальные гарантии на 01.01.2024 не предоставлялись.В 2023 году привлечен бюджетный кредит в размере 8 186,4 тыс. рублей.В 2023 году из районного бюджета выделен бюджетный кредитадминистрации города Ужура в размере 3 000,0 тыс. рублей.Муниципальный долг по состоянию на 01.01.2024 года составил 8186,4тыс. рублей.Информация об объеме муниципального долга района ежегодноразмещается на официальном сайте района в рубрике «Бюджет для граждан».
3. Основные факторы, определяющие характери направления долговой политики

3.1. Основными факторами, определяющими характер и направлениядолговой политики района, являются:- проводимая Центральным банком Российской Федерации денежно-кредитная политика, принимаемые решения по уровню ключевой ставки, чтовлияет на стоимость заемных средств;- рост налоговых и неналоговых доходов бюджета района;- изменения, вносимые в бюджетное законодательство РоссийскойФедерации;- рост расходов бюджета района в рамках реализации мер улучшения качестважизни.3.2. Основными направлениями долговой политики района являются:- поддержание величины муниципального долга района на экономическибезопасном уровне;- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет с цельюобеспечения ежемесячной сбалансированности бюджета;- обеспечение своевременного и полного учета долговых обязательств;- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченныхстабильными источниками доходов;- информирование населения района о состоянии муниципального долга.
4. Цели и задачи долговой политики

4.1. Целями долговой политики района являются:- обеспечение сбалансированности бюджета с соблюдением ограничений,установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;- обеспечение потребностей в заемном финансировании;- своевременное исполнение долговых обязательств;- повышение эффективности управления долговыми обязательствами;- поддержание умеренной долговой нагрузки на бюджет;- обеспечение публичности и прозрачности информации о муниципальномдолге района.



4.2. Основными задачами долговой политики являются:- минимизация рисков, связанных с осуществлением заимствований;- своевременное и полное погашение муниципальных долговых обязательств;- учет и раскрытие информации о муниципальном долге района;- формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствахрайона;- обеспечение соответствия размера дефицита бюджета района требованиям,установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
5. Инструменты реализации долговой политики

5.1. Инструментами реализации долговой политики являются:- проведение реструктуризации долговых обязательств района в целяхсокращения расходов на обслуживание муниципального долга района;- равномерное распределение долговой нагрузки на бюджет района, связаннойс ежегодным погашением долговых обязательств района;- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченныхстабильными источниками доходов;- использование механизма привлечения бюджетных кредитов на пополнениеостатка средств на едином счете бюджета района;- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципальногодолга района и размера дефицита бюджета ограничениям, установленнымбюджетным законодательством Российской Федерации.5.2. Кредиты от кредитных организаций планируется привлекать в течениефинансового года исходя из возникновения потребности в финансовыхресурсах и при невозможности использования других инструментовреализации долговой политики.
6. Анализ рисков для бюджета района, возникающихв процессе управления муниципальным долгом района

6.1. Своевременное выявление, контроль, оценка и анализ рисков для бюджетарайона, возникающих в процессе управления муниципальным долгом,снижает вероятность их наступления и обеспечивает долговую устойчивостьрайона.Основными рисками при управлении муниципальным долгом районаявляются:- риск недостижения планируемых объемов доходов бюджета района,поскольку недостаточное поступление доходов потребует поискаальтернативных источников для выполнения расходных обязательствбюджета и обеспечения его сбалансированности;- процентный риск – вероятность увеличения суммы расходов бюджета районана обслуживание муниципального долга района вследствие увеличенияпроцентных ставок;



- риск рефинансирования – вероятность потерь вследствие невыгодныхусловий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование ужеимеющихся обязательств;- риск ликвидности – отсутствие в бюджете района средств для полногоисполнения расходных и долговых обязательств в срок;- риск наступления гарантийного случая – неплатежи принципалов пообязательствам, которые были гарантированы районом.6.2. Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками,связанными с управлением муниципальным долгом района, являетсяосуществление планирования муниципальных заимствований района. Припланировании муниципальных заимствований должны учитыватьсяэкономические возможности по мобилизации ресурсов, текущая и ожидаемаяконъектура на финансовых рынках.
7. Иные положения

7.1. Информация о долговой политике района является открытой иобщедоступной. Сведения о муниципальных долговых обязательствахразмещаются на официальном сайте района в рубрике «Бюджет для граждан».


